
Hotelová klasifikace – typy ubytovacích 

jednotek 

Iveta Hennetmairová 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Iveta Hennetmairová, DiS. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Výukový materiál zpracován v rámci projektu 

EU peníze školám 



Anotace: 

žáci se seznámí s typy ubytovacích jednotek v rámci hotelové 

klasifikace 

 Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0229 

 Šablona: III/2 

 Č. materiálu: VY_32_INOVACE_79 

 Datum vytvoření: 5.8.2013 

 Ročník: 2 

 Předmět: Hotelnictví a stolničení 

 Vzdělávací oblast: Odborné vzdělávání 

 Tematická oblast: Hotelová klasifikace 

 



Typy ubytovacích jednotek: 

 
 

 jednolůžkový pokoj:  

◦ pokoj s lůžkem pro jednu osobu 

 dvoulůžkový pokoj:  

◦ pokoj se dvěma lůžky, a to ve formě dvoulůžka 

nebo ve formě dvou lůžek umístěných vedle 

sebe 

 dvoulůžkový pokoj – twin:  

◦ pokoj se dvěma oddělenými lůžky 

 



 vícelůžkový pokoj:  

◦ pokoj se třemi nebo vice lůžky 

 rodinný pokoj:  

◦ pokoj se třemi nebo vice lůžky, z nichž alespoň 

dvě jsou vhodná pro dospěle osoby 

 společná ložnice:  

◦ vícelůžkový pokoj nabízející lůžka pro osoby, 

které mohou nebo nemusí patřit k určité skupině 

 



 junior suite:  

◦ ubytováni se zvláštním místem pro sezeni v 

jednom pokoji 

 suite:  

◦ ubytováni poskytované ve vzájemně oddělených 

propojených místnostech s lůžkem (ložnice) a 

sedací soupravou (obývací pokoj) 

 apartmá/appartment:  

◦ ubytováni poskytující oddělenou místnost ro 

spaní a místnost se sedací soupravou a 

kuchyňským koutem 

 



 studio:  

◦ ubytování v jednom pokoji s kuchyňským koutem 

 spojené pokoje:  

◦ samostatné pokoje s lůžky propojené 

spojovacími dveřmi 

 duplex:  

◦ ubytování na vice podlažích s vyhrazeným 

propojením jednotlivých podlaží 

 



Sazba: 

 
 Ubytování bez snídaně  

◦ sazba, při které cena ubytování neobsahuje jídla ani nápoje 

 Ubytování se snídaní  

◦ sazba, při které je do ceny ubytování zahrnuta snídaně 

 Polopenze  

◦ sazba, při které je do ceny ubytování zahrnuta snídaně a 

dále buď oběd, nebo večeře 



 Plná penze   

◦ sazba, při které je do ceny ubytování zahrnuta 

snídaně, oběd a večeře 

 All inclusive, vše v ceně  

◦ sazba, při které je do ceny zahrnuto ubytování, 

strava a určené nápoje, společně s užíváním 

stanovených zařízeni 

 

 



Vybrané druhy postelí: 

 

 Double bed  

◦ postel pro dvě osoby (dvoupostel) s jednou matraci (min. 

180×190 cm; 180×200 cm; 200×200 cm) 

 Twin beds  

◦  dvě oddělené postele se dvěma matracemi (min. 

90×200 cm), dají se v případě potřeby použit 

jako double bed (sražením posteli) 

 Single bed   

◦ postel pro jednu osobu s jednou matraci (min. 90×200 

cm) 

 

 



 Queen bed  

◦ postel pro jednu osobu s jednou matraci (min. 150×200 

cm) často používaná ve speciálních pokojích pro 

dámy nebo se užívá v jednolůžkových pokojích 

jako „single use“ 

 King bed  

◦ postel pro dvě osoby s jednou matraci (min. 200×200 cm), 

často je součástí vyšší kategorie pokojů (např. Deluxe 

room, Junior suite, Suite, Appartment …) 

 California king bed   

◦ postel pro dvě osoby s jednou matraci (min. 255×230 cm) 

 

 



Použité prameny a literatura: 

 

ČERNÝ, Jiří. Moderní hotel. Úvaly: Ratio, 2004, ISBN 

80-86351-07-6. 

KŘÍŽEK, Felix. Moderní hotelový management. 

Praha: Grada, 2011, ISBN 978-80-247-3868-0.  

MATZ Reinhold, GRUENER Herman a KESSLER 

Thomas. Restaurace a host, EUROPA – 

SOBOTÁLES CZ., Praha 2008,  ISBN 978-80-86706-

18-4 

 


